6

Дело № 5-94-5/2021
                                                                                                      91MS0094-01-2020-001677-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 января 2021 года

    г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), с участием:

лица, привлекаемого к административной ответственности Байгуш С.И.,

представителя органа, составившего протокол об административном правонарушении ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Байгуша Семена Иустелиановича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

по ч. 1 ст. 15.15.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Байгуш С.И., являясь директором НАЗВАНИЕ1 (НАЗВАНИЕ1), расположенного по адресу: ул. Бирюкова, д. 2А в г. Ялта,  31.12.2019 года  допустил в нарушение п.6 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации превышение возможного отклонения показателей муниципального задания НАЗВАНИЕ1 на 2019 год, характеризующих объем и качество оказываемых муниципальных услуг, чем не выполнил муниципальное задание, тем самым совершил административно правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.15.5-1 КоАП РФ.

В судебном заседании Байгуш С.И. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать и назначить административное наказание в виде предупреждения в пределах санкции статьи.
Представитель Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым ФИО1 участвовала в рассмотрении дела, настаивала на виновности Байгуш С.И. во вменяемом ему административном правонарушении по основаниям изложенным в протоколе об административном правонарушении.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, представителя контролирующего органа, исследовав представленные материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Согласно ст. 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 1.5. ч. 1 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ст.2.1. ч.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Ч. 1 ст. 15.15.5-1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение государственного (муниципального) задания.

В период времени с 27.07.2020 года по 10.09.2020 года на основании Распоряжений Председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Ялта № 01-13/91 от 24.07.2020 года, № 01-13/105 от 18.08.2020, № 01-13/109 от 26.08.2020, №01-12/112 от 07.09.2020 проводилась проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных в рамках муниципального задания и собственности муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым НАЗВАНИЕ1 муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.

В ходе проведения проверки выполнения муниципального задания НАЗВАНИЕ1, утвержденного на 2019 год, в части фактического достижения показателей, характеризующих качество «Удельный вес лиц, выполнивших нормативы на знаки отличия из количества участников программы ГТО» муниципальной услуги «Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО» при сопоставлении данных, предоставленных НАЗВАНИЕ1 Контрольно-счетной палате и данных, указанных в разделе «Молодежная политика и спорт» в Ежегодном отчете главы администрации города Ялта Имгрунта Ивана Ивановича о результатах его деятельности, деятельности Администрации города Ялта Республики Крым, в том числе о решении вопросов, поставленных Ялтинским городским советом Республики Крым, за период с 01 января 2019 по 31 декабря 2019 года, утвержденному Решением 10 сессии Ялтинского городского совета № 1 от 26.03.2020 установлено следующее.

В п.3.1 Отчета о выполнении муниципального задания на 2019 год от 14.01.2020 года указано, что показатель качества муниципальной услуги «Удельный вес лиц, выполнивших нормативы на знаки отличия из количества участников программы ГТО» утверждено в муниципальном задании на год – 100 %, исполнено на отчетную дату - 109%, допустимое отклонение -10%.

Однако, согласно фактическим данным по выполнению муниципального задания удельный вес лиц, выполнивших нормативы на знаки отличия из количества участников программы ГТО составляет 24,33% (292 человека), т.е. с учетом отклонения (10%) НАЗВАНИЕ1 не выполнено муниципальное задание на 65,67% (788 человек).

Таким образом, в связи с фактическим превышением допустимого (возможного) отклонения показателей муниципального задания, характеризующих качество «Удельный вес лиц, выполнивших нормативы на знаки отличия из количества участников программы ГТО» муниципальной услуги «Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО», в пределах которых муниципальное задание считается выполненным (10%), установленных Муниципальным заданием, утвержденным НАЗВАНИЕ1 Управлением по делам молодежи и спорта Администрации города Ялта Республики Крым на 2019 год, вследствие чего муниципальное задание в данной части считается невыполненным.

Также, согласно Отчету о выполнении муниципального задания на 2019 год от 14.01.2020 года установлено превышение допустимого отклонения от установленных показателей, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), в пределах которых муниципальное задание считается выполненным – 10%:

- спортивная подготовка по олимпийским видам спорта (фигурное катание на коньках, этап начальной подготовки) – из 30 человек запланированного среднегодового количества воспитанников исполнение по итогам 12 месяцев составило 22 человека, отклонение составляет 27%;

- спортивная подготовка по олимпийским видам спорта (бокс, этап начальной подготовки) – из 48 человек запланированного среднегодового количества воспитанников исполнение по итогам 12 месяцев составило 32 человека, отклонение составляет 33%;

- спортивная подготовка по олимпийским видам (футбол, этап начальной подготовки) – из 48 человек запланированного среднегодового количества воспитанников исполнение по итогам 12 месяцев составило 34 человека, отклонение составляет – 29%;

- спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта (спортивная акробатика, этап начальной подготовки) – из 24 человек запланированного среднегодового количества воспитанников исполнение по итогам 12 месяцев составило 17 человек (учебно-тренировочных групп) – отклонение составляет – 29%;

- спортивная подготовка по олимпийским видам (спортивная борьба, этап начальной подготовки) – 48 человек запланировано среднегодовое количество воспитанников, исполнение по итогам 12 месяцев составило 37 человек, отклонение составляет 23%.

Таким образом, в связи с фактическим превышением допустимого (возможного) отклонения показателей муниципального задания, характеризующих объем муниципальных услуг, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным, установленных Муниципальным заданием, утвержденным НАЗВАНИЕ1 Управлением по делам молодежи и спорта Администрации города Ялта Республики Крым на 2019 год, вследствие чего муниципальное задание в данной части считается невыполненным.

Согласно п.6 ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальное задание считается невыполненным в случае недостижения (превышения) допустимого (возможного) отклонения показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), а также показателей муниципального задания, характеризующих качество оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), если такие показатели установлены в муниципальном задании.

На основании вышеизложенного, превышение допустимого отклонения показателей муниципального задания НАЗВАНИЕ1 свидетельствует о фактическом его невыполнении, что является нарушением п.6 ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Ответственным за невыполнение муниципального задания в 2019 году является директор НАЗВАНИЕ1 Байгуш Семен Иустелианович, который, согласно п.2.3.1 трудового договора, заключенного между Администрацией города Ялта Республики Крым и Байгуш С.И. от 01.03.2017 № 02, обязан обеспечивать выполнение муниципального задания в полном объеме. Распоряжением Главы администрации города Ялты от 27.02.2017 № 163-л Байгуш С.И. назначен директором НАЗВАНИЕ1 с 01.03.2017.

Таким образом,  31.12.2019 года  Байгуш С.И., являясь директором НАЗВАНИЕ1 (НАЗВАНИЕ1), по адресу: гор. Ялта, ул. Бирюкова, 2А, допустил в нарушение п.6 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации превышение возможного отклонения показателей муниципального задания НАЗВАНИЕ1 на 2019 год, характеризующих объем и качество оказываемых муниципальных услуг, то есть не выполнил муниципальное задание, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.15.5-1 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Байгуш С.И. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 25/2020 от 16 ноября 2020 года. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Байгуш С.И., недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 1-5); Выпиской из акта проверки  НАЗВАНИЕ1  №01-25/22 от 14.09.2020 года (л.д. 13-19); служебной запиской аудитора КСП Чистяковой А.А. от 14.09.2020 года (л.д. 7-12); Приказами Управления по делам молодежи и спорта администрации г. Ялта Республики Крым от 09.01.2019 № 01-од., от 19.09.2019 № 145-од, Муниципальным заданием (20-44, Отчетом о выполнении муниципального задания на 2019 год от 01.01.2020 (л.д. 45-50); Списками участников, прошедших тестирование ВФСК ГТО на базе НАЗВАНИЕ1 (л.д. 51-84); Письмами Управления по делам молодежи и спорта Администрации г. Ялта Республики Крым от 13.05.2020, 02.03.2020 (л.д. 85, 87); письмом НАЗВАНИЕ1 от 13.03.2020 (л.д. 86); Уставом НАЗВАНИЕ1 (л.д. 88-100); Распоряжением Главы администрации города Ялта от 27.02.2017 г. № 163-л «О назначении С.И. Байгуша» (л.д. 101); Трудовым договором № 02 от 01.03.2017 (л.д. 102-107).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

 Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица Байгуш С.И. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 15.15.5-1 КоАП РФ, а именно невыполнение государственного (муниципального) задания.
Оснований для освобождения Байгуш С.И. от административной ответственности судом не установлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Байгуш С.И., который впервые привлекается к административной ответственности, обратного суду не представлено.

Обстоятельствами, смягчающими  административную ответственность лица, является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, не установлено.

Санкция ч. 1 ст. 15.15.5-1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от ста до одной тысячи рублей.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, сведения о правонарушителе, отсутствие обстоятельств, отягчающих административное наказание, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность виновного и считает возможным назначить Байгуш С.И. наказание в виде предупреждения, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 15.15.5-1 КоАП РФ для должностных лиц, которое в полной мере соответствует достижению целей административного наказания, зафиксированных в ст. 3.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 4.1-4.3, 15.15.5-1, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Байгуш Семена Иустелиановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.15.5-1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

(подпись)

П.Н. Киреев